
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

Determinazione del Responsabile del 
Servizio Prestazioni alla Persona e alla Famiglia 

N. 51 / SP del 30/10/2018 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DELLA NUOVA INTESA 
COLLETTIVA PROVINCIALE DI LAVORO PER I LAVORATORI OCCUPATI 
IN PROGETTI INTERVENTO 19.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Il Responsabile del Servizio Prestazioni alla Persona e alla Famiglia 

Premesso che:
- in data 02 maggio 2018 si attivava il progetto “Intervento 19”  di abbellimento urbano e rurale 
con relativa manutenzione fino alla data del 01 dicembre 2018,  con l’impiego di n. 3 capisquadra e  
n. 17 lavoratori e in data 04 giugno 2018 si implementava la squadra con l’impiego di un ulteriore  
lavoratore a tempo part-time;  
- in data 01 giugno 2018 si attivava il progetto “Intervento 19” di abbellimento urbano e rurale e  
relativa manutenzione, in convenzione con l’A.P.S.S. di Pergine Valsugana, fino alla data del 30 
novembre 2018 e con l’impiego di n. 1 caposquadra e n. 4 lavoratori;
- in data 20 giugno 2018 si attivava il progetto “Intervento 19 – Particolari Servizi”, in convenzione 
con l’A.P.S.S. di Pergine Valsugana, fino alla data del 31 dicembre 2018 e con l’impiego di n. 1 
lavoratore a tempo part-time;
- con determinazione, rispettivamente, n. SP022 di data 18 aprile 2018, n. SP029 di data 14 maggio 
2018, n. SP30 di data 25 maggio 2018 e n. SP031 di data 28 maggio 2018, si impegnava ai rispettivi  
capitoli di bilancio, la spesa del costo della manodopera e dei capisquadra;

Vista la nota di data 03 ottobre 2018, acquisita al protocollo comunale al n. 290022/2018, con la 
quale l’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento comunica che, “in riferimento alla 
nuova Intesa collettiva provinciale di lavoro per i lavoratori occupati nell’Intervento 19 – trienno 
2018-2020, siglata il 01 ottobre c.a.” è stata riconosciuta una indennità di mensa-buono pasto e la  
concessione del contributo Sanifonds ai lavoratori;

Preso atto che l’indennità di mensa-buono pasto è stabilita in euro 5,29 più iva al 22% per ogni 
giorno di presenza e non riproporzionato in caso di part-time con decorrenza 01 ottobre 2018 e  
che il contributo Sanifonds è stabilito in euro 64,00 più iva al 10% e riservato alle persone che 
abbiano lavorato almeno tre mesi consecutivi nell’arco di un anno;

Dato atto che la maggior spesa relativa alla mensa – buono pasto sarà corrisposta  al lavoratore  
in busta paga da parte della cooperativa in quanto datore di lavoro e fatturata al Comune in 
quanto Ente Appaltante;

Considerato che le ditte affidatarie dei progetto “Intervento 19” sono la cooperativa Lagorai di 
Borgo Valsugana e la cooperativa 90 di Pergine Valsugana;

Vista la nota di data 25 ottobre 2018 n. 6330577 di protocollo, acquisita al protocollo comunale al 
n. 310495/2018, con la quale l’Agenzia del Lavoro comunica che con deliberazione della Giunta 
Provinciale  n.  1901  di  data  12  ottobre  2018,  sono stati  stabiliti  i  maggiori  costi  derivanti  dai  
benefici economici concessi  ai lavoratori dei progetti Intervento 19 e che tali costi, compresi di iva 
se dovuta,  sono risorse  in carico al  bilancio dell’Agenzia del  Lavoro;  Comunica inoltre  che il 
finanziamento è escluso dalla quota di contributo sulla quale viene applicata la percentuale del  
13% per coprire il costo del caposquadra;  

Ritenuto di integrare i capitoli di spesa relativi ai progetti “Intervento 19” con la maggior spesa 
derivante dalla nuova intesa provinciale della somma complessiva di euro 8.800,00 considerato il  
numero totale dei lavoratori ed il periodo compreso tra il 01 ottobre 2018 e la data di fine attività  
dei singoli progetti;

Ricordato che a seguito della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dal 01.01.20166 è entrata in 
vigore  la  nuova  contabilità  armonizzata  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118,  integrato  e 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; la stessa legge provinciale individua inoltre gli articoli  
del  decreto  legislativo  267  del  2001  che  trovano  applicazione  agli  enti  locali  della  Provincia 
Autonoma di Trento;

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede 
che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



questa  legge  continuano  ad  applicarsi  le  corrispondenti  norme  dell'ordinamento  regionale  o 
provinciale.”;

Visto il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 60 del 20 dicembre 2017;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2018-2020 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 207 del 28 dicembre 2017;

Visto il nuovo Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 44 del 28 settembre 2017;

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
 Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  e  il  regolamento  di  attuazione  approvato  con  D.P.G.R. 
27.10.19969, n. 8/L e s.m.;   

DETERMINA

1. di INTEGRARE l’impegno di spesa assunto con i provvedimenti  SP022 di data 18 aprile 2018 e  
SP30 di data 25 maggio 2018 in favore della coooperativa Lagorai  di Borgo Valsugana con la 
maggior spesa di euro 6.600,00;
2. di INTEGRARE l’impegno di spesa assunto con il provvedimento SP029 di data 14 maggio 2018 
in favore della cooperativa 90 di Pergine Valsugana con la maggior spesa di euro 1.830,00;
3. di INTEGRARE l’impegno di spesa assunto con il provvedimento SP031 di data 28 maggio 2018 
in favore della cooperativa 90 di Pergine Valsugana con la maggior spesa di euro 370,00;
4. di IMPUTARE  la maggior spesa di euro 6.600,00 sul capitolo di bilancio n. 00902020202960010502 
dando atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2018;
5. di IMPUTARE la maggior spesa di euro 2.200,00 sul capitolo di bilancio n. 00902010300960370245 
del bilancio d’esercizio dando atto che la somma sarà esigibile entro il 31/12/2018;
5.  di ACCERTARE, ai  sensi dell’art.  9 del D.L.  n.  78/09,  convertito in legge n.  102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
6. di DARE ATTO che,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica  di  cui  all’art.  9  della  legge n.  243/2012 (art.  1  commi 466 e seguenti  della  Legge 11 
dicembre 2016 n. 232); 
7. di   DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
8. di PROVVEDERE alla liquidazione del corrispettivo per la fornitura del servizio ad avvenuta 
prestazione ed a seguito presentazione di regolare fattura dando atto che i  benefici economici  
riconosciuti ai lavoratori con l’intesa collettiva provinciale saranno corrisposti loro in busta paga;
9. di DARE ATTO che il codice identificativo di gara (cig)  attribuito ai progetti “Intervento 19” n.  
7400550938AA – n. Z5122D7573 – n. ZAD230154FD permangono invariati dato che i maggiori costi 
derivanti dalla nuova intesa collettiva provinciale sono stati disposti dalla Giunta Provinciale e 
non costituiscono, per l’anno in corso, oggetto di gara ne variante in corso d’opera;  
10.  -  di  DISPORRE  che  l’atto  negoziale  con  le  singole  ditte  sarà  stipulato  nelle  forme  d’uso 
commerciali mediante scambio di corrispondenza; 
11.- di  PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 1 
avverso  la  presente  determinazione  sono  ammessi  i  seguenti  ricorsi:
a) ricorso al tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi dell’articolo 29 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



del  D.Lgs.  2  luglio  2010,  n.  104;
b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del  
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.   

IL RESPONSABILE SERVIZIO PRESTAZIONI 
ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA 
    COMITE MARIA / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


